



2025年4月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年6月13日

上場会社名 株式会社 ザッパラス
コード番号 3770 URL <https://www.zappallas.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 溝上 雅俊
問合せ先責任者 (役職名) 管理グループ執行役員 (氏名) 大田 太佳生
定時株主総会開催予定日 2025年7月29日 配当支払開始予定日 2025年7月30日
有価証券報告書提出予定日 2025年7月30日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5656-2758

2025年7月30日

(百万円未満切捨て)

1. 2025年4月期の連結業績(2024年5月1日～2025年4月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年4月期	4,317	1.3	300	7.0	243	30.5	158	2.3
2024年4月期	4,373	0.1	280		350		162	

(注) 包括利益 2025年4月期 432百万円 (342.2%) 2024年4月期 97百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2025年4月期	13.56		3.0	4.2	6.9
2024年4月期	13.41		2.8	5.6	6.4

(参考) 持分法投資損益 2025年4月期 百万円 2024年4月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2025年4月期	5,478	4,963	90.6	553.12
2024年4月期	6,202	5,677	91.5	472.45

(参考) 自己資本 2025年4月期 4,963百万円 2024年4月期 5,677百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年4月期	262	2,398	1,140	1,375
2024年4月期	302	67	169	4,700

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2024年4月期	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
2025年4月期		0.00		5.00	5.00	60	37.3	1.1
2026年4月期(予想)		0.00		5.00	5.00	44	36.9	1.0

(注)2026年4月期の配当予想については、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2026年4月期の連結業績予想(2025年5月1日～2026年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	4,100	5.0	210	30.0

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料11ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年4月期	10,739,000 株	2024年4月期	13,651,000 株
2025年4月期	1,764,603 株	2024年4月期	1,634,203 株
2025年4月期	11,707,145 株	2024年4月期	12,116,289 株

期末自己株式数

期中平均株式数

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(単位：千円)

	2024年4月期 前連結会計年度	2025年4月期 当連結会計年度	増減	
売上高	4,373,725	4,317,141	△56,583	△1.3%
モバイルサービス	3,854,821	3,884,137	29,316	0.8%
海外	402,764	317,820	△84,944	△21.1%
その他	116,158	115,183	△974	△0.8%
調整(注)	△19	—	19	—
営業利益	280,400	300,003	19,603	7.0%
モバイルサービス	692,989	581,094	△111,894	△16.1%
海外	△48,163	43,843	92,007	—
その他	41,010	43,734	2,724	6.6%
調整(注)	△405,435	△368,668	36,766	—
経常利益	350,331	243,340	△106,990	△30.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	162,482	158,785	△3,696	△2.3%

(注) 売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高又は振替高であります。

営業利益の調整額は、全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当連結会計年度における国内経済は、資源・エネルギー価格の上昇、円安による物価高、海外の政情不安などから先行き不透明な状況が続いているものの、インバウンド需要や企業の賃上げ拡大などが寄与し、消費行動には回復の動きが見られる分野も増えつつあります。

このような状況のもと、当社グループは、前々期から前期にかけて実施した経営合理化を経てスリム化された組織体制の下、事業の強化に努めてまいりました。主力の占いサービスにおいては、新規コンテンツの継続的な投入や、YouTubeを活用したプロモーションの展開などユーザーの獲得に取り組んでまいりました。またM&Aの実施により、電話占い「ウラナ」などを譲り受け、オンライン占いサービスを中心に拡充を図りました。一方で、事業の選択と集中の観点から、米国子会社が運営していた海外占いサービスを事業譲渡いたしました。

この結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高は4,317,141千円（前期比1.3%減）、営業利益は300,003千円（前期比7.0%増）、経常利益は243,340千円（前期比30.5%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は158,785千円（前期比2.3%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(単位：千円)

	2024年4月期 前連結会計年度	2025年4月期 当連結会計年度	増減	
総資産	6,202,494	5,478,503	△723,991	△11.7%
負債合計	525,205	514,583	△10,622	△2.0%
純資産	5,677,289	4,963,920	△713,369	△12.6%

総資産は5,478,503千円となり、前連結会計年度末に比べ723,991千円減少しました。主な要因は、現金及び預金の減少によるものであります。

負債合計は514,583千円となり、前連結会計年度末に比べ10,622千円減少しました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(単位：千円)

	2024年4月期 前連結会計年度	2025年4月期 当連結会計年度	増減	
営業活動による キャッシュ・フロー	302,076	262,681	△39,395	△13.0%
投資活動による キャッシュ・フロー	△67,305	△2,398,736	△2,331,430	—
財務活動による キャッシュ・フロー	△169,473	△1,140,399	△970,925	—
現金及び現金同等物	4,700,113	1,375,785	△3,324,327	△70.7%

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益に減価償却費といった非資金項目を加え、法人税等の支払額等により、262,681千円の資金収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出等により2,398,736千円の資金支出となりました。

この結果、営業活動に投資活動を加えたキャッシュ・フローは2,136,055千円の資金支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローについては、自己株式の取得による支出等により1,140,399千円の資金支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物に係る換算差額も加えた最終的な現金及び現金同等物の減少額は3,324,327千円となりました。

(4) 今後の見通し

当社グループといたしましては、引き続き占いサービスを軸に、既存ユーザーの満足度を向上させるとともに、潜在ユーザーとの接触ポイントを拡大していくことで、当社グループの顧客基盤を拡大・強化し、中長期での企業価値向上を目指してまいります。

現在、占いサービスにおいてユーザーの利便性向上や各サービス間の連携を強化すべく、会員共通基盤システムの構築を進めております。さらに占い師を対象とするイベント「占い師サミット」の企画開催をはじめ、オンライン占いの強化に繋がる施策を投入していく計画です。

なお、2026年4月期の業績予想は、連結売上高4,100百万円（当連結会計年度は、4,317百万円）、営業損益に関しては210百万円の営業利益（当連結会計年度は、300百万円）とさせていただきます。

外部環境や各コンテンツ・サービスの稼働状況に応じて、本業績予想には変更が生ずる可能性もあります。その場合には必要に応じて業績予想の修正などの対応を行ってまいります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社では、株主への利益還元を重要な課題として認識しており、財務体質の強化と積極的な事業展開に備えるために必要な内部留保を確保しつつ、継続的かつ安定的な配当を実施していくことを基本方針としております。

当該連結会計年度は、事業投資の状況及び各期の経営成績等を総合的に勘案し、2025年4月30日の株主に対し1株5円の期末配当を実施させていただく旨、2025年7月29日開催予定の第26回定時株主総会への付議を予定しております。

なお次期2026年4月期に関しては、現時点では未定とさせていただきますが、上記の基本方針に基づき、株主に対する適切な利益還元を検討してまいります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の実現性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年4月30日)	当連結会計年度 (2025年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,901,127	1,375,785
売掛金	476,197	466,368
有価証券	—	200,000
商品及び製品	1,433	—
未収還付法人税等	49,425	244
その他	84,993	133,856
貸倒引当金	△3,486	△3,023
流動資産合計	5,509,690	2,173,231
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	58,775	58,775
減価償却累計額	△16,420	△28,636
建物及び構築物 (純額)	42,354	30,138
工具、器具及び備品	233,973	221,746
減価償却累計額	△206,403	△206,038
工具、器具及び備品 (純額)	27,569	15,708
建設仮勘定	—	9,910
有形固定資産合計	69,923	55,756
無形固定資産		
ソフトウェア	43,312	32,042
のれん	25,666	49,185
その他	5,347	3,972
無形固定資産合計	74,326	85,199
投資その他の資産		
投資有価証券	424,611	2,876,468
繰延税金資産	43,731	31,800
その他	80,211	256,046
投資その他の資産合計	548,553	3,164,315
固定資産合計	692,804	3,305,271
資産合計	6,202,494	5,478,503

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年4月30日)	当連結会計年度 (2025年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	154,164	154,437
未払金	167,507	168,124
未払法人税等	87,960	29,832
契約負債	49,676	4,021
その他	57,678	43,828
流動負債合計	516,987	400,244
固定負債		
繰延税金負債	3,007	109,113
資産除去債務	5,210	5,225
固定負債合計	8,217	114,338
負債合計	525,205	514,583
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,476,343	1,476,343
資本剰余金	1,401,720	1,401,720
利益剰余金	4,359,582	2,789,708
自己株式	△1,598,152	△1,015,495
株主資本合計	5,639,493	4,652,277
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	758	233,648
為替換算調整勘定	37,036	77,994
その他の包括利益累計額合計	37,795	311,643
純資産合計	5,677,289	4,963,920
負債純資産合計	6,202,494	5,478,503

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)	当連結会計年度 (自 2024年5月1日 至 2025年4月30日)
売上高	4,373,725	4,317,141
売上原価	1,239,850	1,293,711
売上総利益	3,133,874	3,023,429
販売費及び一般管理費	2,853,473	2,723,425
営業利益	280,400	300,003
営業外収益		
受取利息	141	16,342
受取配当金	—	13,893
為替差益	78,508	—
事業譲渡益	—	13,433
その他	2,476	6,171
営業外収益合計	81,127	49,841
営業外費用		
支払利息	—	317
為替差損	—	89,142
自己株式取得費用	361	8,144
株式報酬費用消滅損	10,643	—
その他	191	8,900
営業外費用合計	11,196	106,505
経常利益	350,331	243,340
特別損失		
株主総会関連損失	61,637	—
事業構造改善費用	27,215	—
特別損失合計	88,853	—
税金等調整前当期純利益	261,478	243,340
法人税、住民税及び事業税	83,184	69,429
法人税等調整額	15,812	15,124
法人税等合計	98,996	84,554
当期純利益	162,482	158,785
親会社株主に帰属する当期純利益	162,482	158,785

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)	当連結会計年度 (自 2024年5月1日 至 2025年4月30日)
当期純利益	162,482	158,785
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	360	232,890
為替換算調整勘定	△65,000	40,957
その他の包括利益合計	△64,640	273,847
包括利益	97,841	432,633
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	97,841	432,633
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,476,343	1,401,720	4,318,563	△1,549,910	5,646,716
当期変動額					
剰余金の配当			△121,463		△121,463
親会社株主に帰属する当期純利益			162,482		162,482
自己株式の取得				△48,241	△48,241
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	41,018	△48,241	△7,223
当期末残高	1,476,343	1,401,720	4,359,582	△1,598,152	5,639,493

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	397	102,037	102,435	5,749,152
当期変動額				
剰余金の配当				△121,463
親会社株主に帰属する当期純利益				162,482
自己株式の取得				△48,241
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	360	△65,000	△64,640	△64,640
当期変動額合計	360	△65,000	△64,640	△71,863
当期末残高	758	37,036	37,795	5,677,289

当連結会計年度 (自 2024年5月1日 至 2025年4月30日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,476,343	1,401,720	4,359,582	△1,598,152	5,639,493
当期変動額					
剰余金の配当			△60,083		△60,083
親会社株主に帰属する当期純利益			158,785		158,785
自己株式の取得				△1,085,918	△1,085,918
自己株式の消却			△1,668,576	1,668,576	—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	△1,569,874	582,657	△987,216
当期末残高	1,476,343	1,401,720	2,789,708	△1,015,495	4,652,277

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	758	37,036	37,795	5,677,289
当期変動額				
剰余金の配当				△60,083
親会社株主に帰属する当期純利益				158,785
自己株式の取得				△1,085,918
自己株式の消却				—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	232,890	40,957	273,847	273,847
当期変動額合計	232,890	40,957	273,847	△713,369
当期末残高	233,648	77,994	311,643	4,963,920

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)	当連結会計年度 (自 2024年5月1日 至 2025年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	261,478	243,340
減価償却費	59,159	67,153
のれん償却額	44,000	28,314
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,633	△462
受取利息及び受取配当金	△141	△30,235
支払利息	—	317
為替差損益 (△は益)	△79,115	89,030
株式報酬費用消滅損	10,643	—
株主総会関連損失	61,637	—
売上債権の増減額 (△は増加)	26,315	9,979
棚卸資産の増減額 (△は増加)	21,252	2,368
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,544	241
未払金の増減額 (△は減少)	△105,255	△10,236
未払消費税等の増減額 (△は減少)	30,667	△8,146
その他	△74,382	△77,726
小計	256,170	313,937
利息及び配当金の受取額	133	27,935
利息の支払額	—	△317
株主総会関連損失の支払額	△61,637	—
法人税等の支払額	△56,250	△128,314
法人税等の還付額	163,660	49,438
営業活動によるキャッシュ・フロー	302,076	262,681
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	201,030
有形固定資産の取得による支出	△30,733	—
無形固定資産の取得による支出	△37,013	△30,517
有価証券の取得による支出	—	△200,000
投資有価証券の取得による支出	—	△2,116,058
差入保証金の差入による支出	△8,380	—
差入保証金の回収による収入	8,821	—
長期性預金の預入による支出	—	△200,000
事業譲受による支出	—	△53,191
投資活動によるキャッシュ・フロー	△67,305	△2,398,736
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△48,241	△1,085,918
配当金の支払額	△121,231	△54,480
財務活動によるキャッシュ・フロー	△169,473	△1,140,399
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,812	△47,872
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	83,109	△3,324,327
現金及び現金同等物の期首残高	4,617,003	4,700,113
現金及び現金同等物の期末残高	4,700,113	1,375,785

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	モバイル サービス 事業	海外事業	計				
売上高 顧客との契約から生 じる収益	3,854,821	402,764	4,257,586	116,138	4,373,725	—	4,373,725
外部顧客への売上高 セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,854,821	402,764	4,257,586	116,138	4,373,725	—	4,373,725
	—	—	—	19	19	△19	—
計	3,854,821	402,764	4,257,586	116,158	4,373,744	△19	4,373,725
セグメント利益又は損 失 (△)	692,989	△48,163	644,825	41,010	685,835	△405,435	280,400
セグメント資産	652,075	41,897	693,972	15,966	709,938	5,492,555	6,202,494
その他の項目							
減価償却費	41,657	269	41,927	159	42,086	17,073	59,159
減損損失	—	—	—	—	—	—	—
のれんの償却額	44,000	—	44,000	—	44,000	—	44,000
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	72,952	—	72,952	—	72,952	—	72,952

当連結会計年度 (自 2024年5月1日 至 2025年4月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	モバイル サービス 事業	海外事業	計				
売上高 顧客との契約から生 じる収益	3,884,137	317,820	4,201,957	115,183	4,317,141	—	4,317,141
外部顧客への売上高 セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,884,137	317,820	4,201,957	115,183	4,317,141	—	4,317,141
	—	—	—	—	—	—	—
計	3,884,137	317,820	4,201,957	115,183	4,317,141	—	4,317,141
セグメント利益	581,094	43,843	624,938	43,734	668,672	△368,668	300,003
セグメント資産	711,812	33,492	745,305	13,960	759,266	4,719,236	5,478,503
その他の項目							
減価償却費	53,226	157	53,384	54	53,438	13,715	67,153
減損損失	—	—	—	—	—	—	—
のれんの償却額	28,314	—	28,314	—	28,314	—	28,314
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	92,279	—	92,279	247	92,527	1,213	93,741

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない受託業務等であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額は、全社費用等であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であり、セグメント資産の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)		当連結会計年度 (自 2024年5月1日 至 2025年4月30日)	
1株当たり純資産額	472.45円	1株当たり純資産額	553.12円
1株当たり当期純利益	13.41円	1株当たり当期純利益	13.56円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年5月1日 至 2024年4月30日)	当連結会計年度 (自 2024年5月1日 至 2025年4月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	162,482	158,785
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益(千円)	162,482	158,785
普通株式の期中平均株式数(株)	12,116,289	11,707,145

(重要な後発事象)

該当事項はありません。